
 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РЖАКСИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

(Пятый созыв – заседание сорок восьмое) 

 

Р Е  Ш Е Н И Е 

23.08.2017г.                                   р. п. Ржакса                                                   №389  

 

О внесении изменений в Положение «О порядке организации и проведения 

публичных слушаний в Ржаксинском районе» 

 
 Рассмотрев представленный председателем районного Совета народных 

депутатов проект решения «О внесении изменений в Положение «О порядке 

организации и проведения публичных слушаний в Ржаксинском районе»», в 

соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (ред. 

от 28.12.2016),  учитывая заключение постоянной мандатной комиссии по связям с 

органами местного самоуправления, депутатской этике и организации контроля, 

Ржаксинский районный Совет народных депутатов РЕШИЛ: 

1.В Положение «О порядке организации и проведения публичных слушаний в 

Ржаксинском районе» внести следующие изменения: 

1.1. Подпункт 1.3.1 статьи 1 изложить в следующей редакции: «1.3.1. проект 

Устава Ржаксинского района Тамбовской области, проект муниципального 

нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в устав, кроме 

случаев, когда в Устав Ржаксинского района Тамбовской области вносятся 

изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской 

Федерации, федеральных законов, Устава (Основного Закона) Тамбовской области 

Российской Федерации или законов Тамбовской области в целях приведения 

данного Устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;»; 

1.2. Подпункт 1.3.4 статьи 1 изложить в следующей редакции: «1.3.4. вопросы 

о преобразовании муниципального образования, за исключением случаев, если в 

соответствии со статьей 13 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации» для 

преобразования муниципального образования требуется получение согласия 

населения муниципального образования, выраженного путем голосования либо на 

сходах граждан;»; 

1.3. Пункт 6.1. статьи 6 изложить в следующей редакции: «6.1. Проект Устава 

муниципального образования, а также проект муниципального правового акта о 

внесении изменений и дополнений в Устав выносятся на публичные слушания в 

соответствии с частью 3 статьи 28 Федерального закона № 131-ФЗ, что является 

обязательным этапом, поскольку преследует цель ознакомления населения с этими 

документами и получения возможных предложений. Исключение составляют 



случаи, когда в Устав Ржаксинского района Тамбовской области вносятся 

изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской 

Федерации, федеральных законов, Устава (Основного Закона) Тамбовской области 

Российской Федерации или законов Тамбовской области в целях приведения 

данного Устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами.» 

 2.Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования 

на информационном портале www.top68.ru 

         3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

мандатную комиссию по связям с органами местного самоуправления, депутатской 

этике и организации контроля (Л.Н. Вислобокова). 

 

 

 

  Председатель районного                                      Глава района 

Совета                             Г.М. Илюхина                                          Н. В. Козадаев        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА  

к проекту решения Ржаксинского районного Совета народных депутатов «О 

внесении изменений в Положение «О порядке организации и проведения публичных 

слушаний в Ржаксинском районе»» 

 

 Проект решения разработан в целях приведения его в соответствие с 

действующим законодательством на основании Федерального закона от 06.10.2003 

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» (ред. от 28.12.2016), методических рекомендаций правового 

департамента администрации области.  

На публичные слушания не выносятся проект Устава Ржаксинского района 

Тамбовской области, проект муниципального нормативного правового акта о 

внесении изменений и дополнений в устав, если в Устав Ржаксинского района 

Тамбовской области вносятся изменения в форме точного воспроизведения 

положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава 

(Основного Закона) Тамбовской области Российской Федерации или законов 

Тамбовской области в целях приведения данного Устава в соответствие с этими 

нормативными правовыми актами. 

На публичные слушания не выносятся вопросы о преобразовании 

муниципального образования, если в соответствии со статьей 13 Федерального 

закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления  в Российской Федерации» для преобразования муниципального 

образования требуется получение согласия населения муниципального образования, 

выраженного путем голосования либо на сходах граждан. 

 

 

 

Председатель 

районного Совета                                                                                       Г. М. Илюхина 


